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Słowa Jezusa są wezwaniem, 
aby się nie lękać. On, który poko
nał śmierć, obdarza nas pokojem, 
byśmy się nie bali. Pan zawsze 
jest z nami!
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Gdy liczba uczniów wzrastała, za
częli helleniści szemrać przeciwko 
Hebrajczykom, że przy codzien
nym rozdawaniu jałmużny zanie
dbywano ich wdowy. Dwunastu, 
zwoławszy wszystkich uczniów, 
powiedziało: «Nie jest rzeczą 
słuszną, abyśmy zaniedbali słowo 
Boże, a  obsługiwali stoły. Upatrz
cie zatem, bracia, siedmiu mężów 
spośród siebie, cieszących się do
brą sławą, pełnych Ducha i  mą
drości. Im zlecimy to zadanie. My 
zaś oddamy się wyłącznie modli
twie i posłudze słowa». Spodobały 
się te słowa wszystkim zebranym 
i  wybrali Szczepana, męża pełne
go wiary i  Ducha Świętego, oraz 
Filipa, Prochora, Nikanora, Ty
mona, Parmenasa i  Mikołaja, 
prozelitę z  Antiochii. Przedstawili 
ich apostołom, którzy, modląc się, 
nałożyli na nich ręce. A słowo Bo
że szerzyło się, wzrastała też bar
dzo liczba uczniów w Jerozolimie, 
a  nawet bardzo wielu kapłanów 
przyjmowało wiarę.

Okaż swą łaskę ufającym Tobie 
Psalm 33

Sprawiedliwi, radośnie wołajcie 
na cześć Pana, * 
prawym przystoi pieśń chwały. 
Sławcie Pana na cytrze, * 
grajcie Mu na harfie o  dziesięciu 
strunach. 

Bo słowo Pana jest prawe, * 
a  każde Jego dzieło godne zaufa
nia. 
On miłuje prawo i  sprawiedli

wość, * 
ziemia jest pełna Jego łaski. 

Oczy Pana zwrócone na bogoboj
nych, * 
na tych, którzy oczekują Jego ła
ski, 
aby ocalił ich życie od śmierci * 
i żywił ich w czasie głodu. 

Czytanie z Pierwszego Listu Świę
tego Piotra Apostoła
1 P 2, 49

Najmilsi: Przybliżając się do Pa
na, który jest żywym kamieniem, 
odrzuconym wprawdzie przez lu
dzi, ale u  Boga wybranym i  dro
gocennym, wy również, niby żywe 
kamienie, jesteście budowani jako 
duchowa świątynia, by stanowić 
święte kapłaństwo, dla składania 
duchowych ofiar, miłych Bogu 
przez Jezusa Chrystusa. To bo
wiem zawiera się w  Piśmie: «Oto 
kładę na Syjonie kamień węgiel
ny, wybrany, drogocenny, a  kto 
wierzy w  niego, na pewno nie zo
stanie zawiedziony». Wam zatem, 
którzy wierzycie, cześć! Dla tych 
zaś, co nie wierzą, właśnie ten ka
mień, który odrzucili budowniczo
wie, stał się głowicą węgła – i ka
mieniem obrazy, i  skałą potknię
cia się. Ci, nieposłuszni słowu, 
upadają, do czego zresztą są prze
znaczeni. Wy zaś jesteście wybra
nym plemieniem, królewskim ka
płaństwem, narodem świętym, lu
dem Bogu na własność przezna
czonym, abyście ogłaszali chwa
lebne dzieła Tego, który was we
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Czytanie z Dziejów Apostolskich
Dz 6, 17
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zwał z ciemności do przedziwnego 
swojego światła.

Alleluja, alleluja, alleluja
Ja jestem drogą i  prawdą, i  ży
ciem.
Nikt nie przychodzi do Ojca ina
czej jak tylko przeze Mnie.

Z  Ewangelii według Świętego Ja
na
J 14, 112

Jezus powiedział do swoich 
uczniów: «Niech się nie trwoży 
serce wasze. Wierzycie w  Boga? 
I we Mnie wierzcie! W domu Ojca 
mego jest mieszkań wiele. Gdyby 
tak nie było, to bym wam powie
dział. Idę przecież przygotować 
wam miejsce. A gdy odejdę i przy
gotuję wam miejsce, przyjdę po
wtórnie i  zabiorę was do siebie, 
abyście i wy byli tam, gdzie Ja je
stem. Znacie drogę, dokąd Ja 
idę». Odezwał się do Niego To
masz: «Panie, nie wiemy, dokąd 
idziesz. Jak więc możemy znać 
drogę?» Odpowiedział mu Jezus: 
«Ja jestem drogą i  prawdą, i  ży
ciem. Nikt nie przychodzi do Ojca 
inaczej jak tylko przeze Mnie. 
Gdybyście Mnie poznali, znaliby
ście i  mojego Ojca. Ale teraz już 
Go znacie i  zobaczyliście». Rzekł 
do Niego Filip: «Panie, pokaż nam 
Ojca, a  to nam wystarczy». Odpo
wiedział mu Jezus: «Filipie, tak 
długo jestem z  wami, a  jeszcze 
Mnie nie poznałeś? Kto Mnie wi
dzi, widzi także i  Ojca. Dlaczego 
więc mówisz: „Pokaż nam Ojca”? 
Czy nie wierzysz, że Ja jestem 
w  Ojcu, a  Ojciec we Mnie? Słów 
tych, które wam mówię, nie wypo
wiadam od siebie. To Ojciec, który 
trwa we Mnie, On sam dokonuje 
tych dzieł. Wierzcie Mi, że Ja je

stem w  Ojcu, a  Ojciec we Mnie. 
Jeżeli zaś nie – wierzcie przynaj
mniej ze względu na same dzieła! 
Zaprawdę, zaprawdę, powiadam 
wam: Kto we Mnie wierzy, będzie 
także dokonywał tych dzieł, któ
rych Ja dokonuję, a  nawet więk
sze od tych uczyni, bo Ja idę do 
Ojca».

Drodzy bracia i  siostry, podob
no żył kiedyś król, który opływał 
we wszystko i dobrze mu się żyło. 
Pragnął za wszelką cenę zobaczyć 
Boga. Obiecywał nagrodę dla te
go, kto mu to umożliwi. Pytał 
o  radę najwyższych mędrców. 
Wszyscy doradcy byli bezradni. 
Aż pewnego razu przybył do króla 
pewien pasterz i  oznajmił mu, że 
wie, jak zobaczyć Boga. Król był 
uradowany. Wtedy pasterz wy
prowadził króla z pałacu na dzie
dziniec i kazał mu spojrzeć prosto 
w  słońce. „Czy chcesz, bym 
oślepł?” – zawołał z gniewem król. 
„Ależ królu! To jest tylko słońce, 
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maleńki odblask chwały Stwórcy 
wszystkiego! Jeżeli nie możesz pa
trzeć na słońce, to jak mógłbyś 
oglądać samego Boga?”.

Podobne pragnienie oglądania 
i poznania Boga ożywiało na prze
strzeni dziejów wielu ludzi. W dzi
siejszej Ewangelii słyszymy proś
bę Filipa: „Panie, pokaż nam Oj
ca”. Odpowiedź Jezusa brzmi: „Fi
lipie, kto mnie widzi, widzi i  Oj
ca”. A więc, jest możliwe, aby czło
wiek zobaczył Boga. Możemy Go 
zobaczyć w osobie Jezusa.

 Jezus od samego początku nie 
tylko mówił o  Bogu, swoim Ojcu, 
ale dawał Go odczuć i  doświad
czyć. Dlatego nie tylko opowiadał 
o  pasterzu, który zostawia stado 

owiec, aby szukać jednej zagubio
nej, ale sam odwiedzał „zagubio
nych w życiu”. Nauczał ich, zasia
dał do stołu, uzdrawiał i  prowa
dził. Ludzi, którzy to widzieli, py
tali: „Kimże On jest!”. 

Bóg staje się widzialny w Jezu
sie przed dar miłosierdzia. Szczy
towym momentem stał się krzyż – 
największy dowód miłości. „Bóg 
tak umiłował świat, że dał Syna 
swego Jednorodzonego, aby każdy 
kto w  Niego wierzy miał życie 
wieczne”. Kto chce zobaczyć Boga, 
nie może pominąć krzyża i  męki 
Jezusa.

 
Ks. Mateusz Matusiak

Maj  dla wielu najpiękniejszy 
miesiąc roku  to w Kościele okres 
szczególnej czci Matki Bożej. 
W  Polsce żywa jest tradycja gro
madzenia się wieczorami w  ko
ściołach, przy grotach, kaplicz
kach i  figurach przydrożnych na 
nabożeństwach majowych, nazy
wanych "majówkami". Jeszcze 
dziś przejeżdżając w  majowy wie
czór przez polskie wsie można 
usłyszeć pieśni maryjne. Zwyczaj 
ten trwa dopiero od połowy XIX 
wieku.

Rodowód tych nabożeństw jest 
jednak znacznie wcześniejszy niż 
się powszechnie uważa. Groma
dzenie się i  śpiewanie pieśni na 
cześć Matki Bożej było znane na 
Wschodzie już w  V wieku. W  Ko
ściele zachodnim w  I  tysiącleciu 
maj jako miesiąc Maryi święcono 
raczej sporadycznie. Dopiero na 
przełomie XIII i  XIV w. powstała 
myśl, aby ten miesiąc poświęcić 

Maryi. Pierwszym, który rzucił tę 
myśl, był król hiszpański Alfons X 
(+ 1284). Władca ów zapraszał do 
udziału w  nabożeństwach majo
wych, sam często brał w  nich 
udział i  swoim poddanym zalecał 
gromadzenie się w porze wieczor
nej na modlitwy wokół figur Mat
ki Bożej. Dominikanin bł. Henryk 
Suzo (+ 1366), uczeń Jana Ec
kharta i  przyjaciel Jana Taulera, 
znanych mistyków średniowiecza, 
wyznaje, że jako pacholę zbierał 
w  maju kwiaty i  niósł je do stóp 
Matki Bożej. Lubił z  kwiatów 
pleść wieńce i kłaść je na głowę fi
gur Bożej Rodzicielki. Matka Bo
ża nagrodziła go za to wizją chwa
ły, jaką odbiera od Aniołów. W ro
ku 1549 ukazała się w Niemczech 
książeczka pod tytułem: Maj du
chowy, gdzie po raz pierwszy maj 
został nazwany miesiącem Maryi. 
W żywocie św. Filipa Nereusza (+ 
1595) czytamy, że gromadził on 
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dziatwę przy figurach i  obrazach 
Matki Bożej, śpiewał z  nimi pie
śni, zbierał kwiaty i  zachęcał do 
składania ku Jej czci oprócz kwia
tów  także duchowych ofiar i wy
rzeczeń. Nowicjusze dominikań
scy we Fiesole (w  latach 1677
1709) w  maju gromadzili się 
przed wizerunkiem Najświętszej 
Maryi i czcili ją muzyką, śpiewem 
i  składaniem duchowych wyrze
czeń. Jednakże za autora właści
wych nabożeństw majowych hi
storycznie uważa się jezuitę, 
o. Ansolani (1713). On to w kapli
cy królewskiej w  Neapolu co
dziennie w maju urządzał koncert 
pieśni ku czci Bożej Matki, który 
kończył się błogosławieństwem 
Najświętszym Sakramentem.

Za największego apostoła na
bożeństw majowych uważa się je
zuitę, o. Muzzarelli. W roku 1787 
wydał on broszurkę, w której pro
pagował nabożeństwo majowe. Co 
więcej, rozesłał ją do wszystkich 
biskupów Italii. Sam w  Rzymie 
zaprowadził to nabożeństwo 
w  słynnym kościele zakonu Al 
Gesu mimo, że zakon wtedy for
malnie już nie istniał, zniesiony 
przez papieża Klemensa XIV 
w  roku 1773. Odprawiał on rów
nież nabożeństwo majowe w  Pa
ryżu, gdzie towarzyszył papieżowi 
Piusowi VII w podróży na korona
cję Napoleona Bonaparte. Pius 
VII nabożeństwo majowe obda
rzył odpustami. Dalsze odpusty 
do nabożeństwa majowego  na 
które składa się Litania Loretań
ska do Najświętszej Maryi Panny, 
nauka kapłana oraz błogosławień
stwo Najświętszym Sakramentem 
 przypisał w 1859 roku papież bł. 
Pius IX.

W  Polsce pierwsze nabożeń
stwo majowe wprowadzili jezuici 
w  Tarnopolu (1838), misjonarze 

w  Warszawie w  kościele Św. 
Krzyża w roku (1852), ksiądz Go
lian w  Krakowie (w  1856) i  we 
Włocławku biskup Marszewski 
(1859). W  tym samym czasie 
cześć Królowej maja szerzył 
w  Galicji poezją jezuita o.  Karol 
Antoniewicz (+ 1852). Ks. Win
centy Buczyński (jezuita) wydał 
we Lwowie pierwszą książeczkę 
o  nabożeństwach majowych 
(1839). W  dziesięć lat potem po
dobną broszurę wydał we Wrocła
wiu w  roku 1850 ks.  Aleksander 
Jełowicki, zmartwychwstaniec. 
W  połowie XIX wieku nabożeń
stwo majowe przyjęło się we 
wszystkich prawie krajach.

Centralną częścią nabożeństwa 
majowego jest Litania Loretań
ska, jeden ze wspaniałych hym
nów na cześć Maryi, w  którym 
wysławiane są Jej wielkie cnoty 
i  przywileje, jakimi obdarzył Ją 
Bóg. To piękny zbiór komplemen
tów dla Maryi. Nie ma pewności, 
kiedy powstała Litania Loretań
ska. Prawdopodobnie jakaś jej 
wersja znana była już w XII wie
ku we Francji. Pewne jest to, że 
zatwierdził ją oficjalnie papież 
Sykstus V w  1578  r. Nazwę "Lo
retańska" otrzymała od miejsco
wości Loretto we Włoszech, gdzie 
była szczególnie propagowana 
i  odmawiana prawdopodobnie od 
1531  r. Przypuszcza się, że część 
tytułów Maryi pochodzi z  wpisów 
w  księgach sanktuarium Domku 
Loretańskiego.

Tekst litanii miał przedłożyć 
do zatwierdzenia papieżowi Grze
gorzowi XIII archidiakon Guido 
Candiotti. 11 czerwca 1587  r. 
Sykstus V obdarzył "Litanię Lore
tańską" dwustu dniami odpustu. 
Kolejne odpusty przypisali do niej 
Pius VII i  Pius XI. W  1631  r. 
Święta Kongregacja Obrzędów za
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kazała dokonywa
nia w  tekście sa
mowolnych zmian; 
te, które następo
wały, posiadały 
aprobatę Kościoła. 
Kiedyś w  litanii 
było więcej tytu
łów,  m.in.: Mi
strzyni pokory, 
Matko Miłosier
dzia czy Bramo 
odkupienia. Póź
niej pojawiały się 
inne wezwania 
(inwokacje): Kró
lowo Różańca 
Świętego (1675), 
Królowo bez zma
zy pierworodnej 
poczęta (1846), 
Matko Dobrej Ra
dy (1903), Królo
wo pokoju (1917), 
Królowo Wniebo
wzięta (1950), Matko Kościoła 
(1980), Królowo Rodzin (1995).

W  litanii wymieniane są kolej
ne tytuły Maryi: jest ich w sumie 
49, a w Polsce 50. Po zatwierdze
niu liturgicznej uroczystości NMP 
Królowej Polski, obchodzonej 3 
maja, do Litanii dołączono 12 paź
dziernika 1923  r. wezwanie "Kró
lowo Polskiej Korony", przekształ
cone po drugiej wojnie światowej 
na "Królowo Polski".

Warto w  tym miejscu wspo
mnieć, że starsza od Litanii lore
tańskiej jest litania do dziś odma
wiana w Zakonie Kaznodziejskim. 
Pochodzi ona z XII wieku (jest za
tem starsza niż zakon dominikań
ski, niewykluczone że jest ona za
ginionym pierwowzorem Litanii 
Loretańskiej). Jej pełny tytuł 
brzmi: "Litania dominikańska do 
odmawiania we wszelkich utra
pieniach". W  Polsce jest znana 

w  kilku tłumaczeniach (m.in. po
etki Anny Kamieńskiej). W Zako
nie odmawia się ją w  szczegól
nych momentach. Jak podaje sta
ra tradycja  kardynałowie i  pra
łaci zwykli byli mówić: "Strzeżcie 
się litanii braci kaznodziejów, 
gdyż czynią rzeczy dziwne". Przy
słowiem stało się powiedzenie: Li
taniis Ordinis Praedicatorum li
bera nos, Domine (Od litanii Za
konu Kaznodziejskiego wybaw 
nas, Panie).

W  maju jednak, także domini
kanie w  czasie nabożeństw majo
wych modlą się tekstem Litanii 
Loretańskiej. Wzorem dla obu li
tanii był Akatyst ku czci Boguro
dzicy, piękny hymn maryjny Ko
ścioła Wschodniego, który prze
trwał do naszych czasów (śpiewa
ny także przez katolików).

Źródło: www.brewiarz.pl
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7 maja 2023 roku
V Niedziela Wielkanocna

Ogłoszenia duszpasterskie

1. Dzisiaj pierwsza niedziela 
miesiąca. Po Mszy św. adoracja 
Najświętszego Sakramentu, 
w  czasie której będziemy mo
dlić się Litanią Loretańską do 
Matki Bożej. Z  tej racji nie bę
dzie nabożeństwa majowego 
w kościele o g. 16.30. Zaprasza
my do wspólnej modlitwy na 
Wzgórzu Marii o g. 18.30.

2. Nabożeństwa majowe w  na
szym kościele codziennie o  g. 
16.30. Zapraszamy do wspólnej 
modlitwy.

3. Dodatkowe nabożeństwa w tym 
tygodniu: we wtorek do św. 
Siostry Faustyny i  św. Jana 
Pawła II; w  piątek do Miło
sierdzia Bożego – g. 16.15. No
wennę środową odmawiamy 
w  ramach nabożeństwa majo
wego.

4. W sobotę 13 maja rozpoczyna

my nabożeństwa fatimskie. 
Czcicieli Matki Bożej zaprasza
my do wspólnej modlitwy po 
Mszy św. wieczornej o g. 17.00. 
Prosimy, aby zabrać ze sobą 
świece. 

5. Siedemnaścioro dzieci z  naszej 
parafii, w  przyszłą niedzielę 
podczas Mszy św. o  g. 11.30 
przyjmie po raz pierwszy Ko
munię Świętą. Spowiedź święta 
dla dzieci, ich rodziców i  naj
bliższych rozpocznie się w  so
botę 13 maja od g. 10.00.

6. Zachęcamy do lektury katolic
kiej prasy. 

7. Kancelaria parafialna czynna 
będzie tylko w  sobotę od  g. 
15.00 do g. 16.00.

8. Solenizantom oraz jubilatom 
tygodnia życzymy wielu Bożych 
łask



PONIEDZIAŁEK 08.05.2023 UROCZYSTOŚĆ ŚW. STANISŁAWA
godz. 07:00 – ++ Janina i Edward GRESZTA, ++ z rodziny
godz. 17:00 – W intencji Koła Radia Maryja – o Boże błogosławień

stwo i szczęśliwy rozwój wszystkich dzieł 
WTOREK 09.05.2023
godz. 07:00 – O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Sta

nisława i Dominiki
godz. 17:00 – ++ siostry Stefania, Maria, Stanisława, + szwagier Mi

chał
ŚRODA 10.05.2023
godz. 07:00 – + Karol KURZYŃSKI od uczestników pogrzebu
godz. 17:00 – ++ rodzice Izabela i Tadeusz  
CZWARTEK 11.05.2023
godz. 07:00 – + Krystyna HOŁOWIŃSKA od uczestników pogrzebu
godz. 17:00 – + Józef BRUKIEWA w 1 rocznicę śmierci
PIĄTEK 12.05.2023
godz. 07:00 – ++ mama Agnieszka i tato Jan, ++ z rodzin z obu stron 
godz. 17:00 – + Łucja w 79 rocznicę urodzin i 27 rocznicę śmierci, ++ 

rodzice Joanna i Antoni
SOBOTA 13.05.2023 WSPOMNIENIE NMP FATIMSKIEJ
godz. 07:00 – O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Zofii
godz. 17:00 – O Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej dla człon

kiń IX Róży Matki Bożej Fatimskiej; dla zmarłych 
członkiń o życie wieczne

VI NIEDZIELA WIELKANOCNA 14.05.2023 
godz. 07:00 – + Izabela, + jej syn Robert WNUKOWSCY 
godz. 08:30 – + Małgorzata KOTARBA w 11 rocznicę śmierci, ++ ro

dzice i rodzeństwo OŻÓG
godz. 10:00 – + Szymon OLAK w 4 rocznicę śmierci
godz. 11:30 – I KOMUNIA ŚWIĘTA
godz. 17:00 – + mąż Roman KONIECZKO w 19 rocznicę śmierci, ++ 

Rozalia, Ludwik, Wiktoria (f), Jan, ++ z rodzin z obu 
stron

Intencje Mszalne 08.05 – 14.05.2023 r.


